239 Gavril Szentgyörgy învinuit pentru inzulta^
rea lui Kosuth. 240 Episc. Leményi cere comis. guv. Cluj în 1848 aju
torarea preoţilor români. 241 Comitetul naţ. rom. din 1848 îndeamnă pe
prefecţi s’asculte de generalii imperiali. 242-3 Trei scrisori ale corn. naţ.
rom. către Axente Sever pentru aranjarea Românilor la 3/15 Mai 1848 în Blaj.
244. Scris. prof. Prodan către comit. naţ. rom. 245. Comit. naţ. rom. nu
meşte pe Samuil Poruţiu bărbat de încredere. 246. Comit. naţ. rom. mul
ţumeşte lui Nie. şi Petru Maniu pentru serviciile aduse. 247. Comit naţ*
rom: Cum să se răscoale Românii. 248 Br. Heydte col. cere lui Nie.